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er leder af Copenhagen Dome – Videns center for 
Socialøkonomi. Her rådgiver hun socialøkono
miske virksomheder og sociale tilbud om for
retningsudvikling, organisationsudvikling og om 
arbejdet med at skabe sociale effekter. Hun har 
tidligere været kontorchef i Socialforvaltningen i 
Københavns Kommune og analysechef i KL.  
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Nye redskaber og nye faglige metoder ledsages ofte af et håb 
om, at man nu har knækket koden på væsentlige samfunds
problemer. Men når de skal implementeres, melder komplek
siteten sig, og ofte ser man ikke de markante resultater, som 
man havde håbet.  

Vejen frem er at skrue ned for styringen og give frihedsgrader 
til lokal nytænkning og en pragmatisk tilpasning af metoder  
– samt en mere radikal involvering af borgerne, når de rette 
indsatser skal findes.

Gode løsninger på svære sociale problemer peger på de ingre
dienser, som på tværs af indsatser har vist sig at være virk
somme, når der skal skabes gode løsninger på svære sociale 
problemer. Ingredienserne kan bruges, når sociale indsatser 
skal tilpasses en ny kontekst, eller når helt nye indsatser skal 
udvikles. Bogen fortæller også, hvordan indsatserne imple
menteres, hvordan refleksion kan understøtte forankring af 
indsatserne, og hvordan effekten af indsatserne kan måles. 
Undervejs præsenteres en lang række eksempler på visio
nære indsatser i Danmark. Der er også mange eksempler på 
indsatser, hvor det er gået galt eller har været svært, men hvor 
der er vigtig læring at tage med. 

Gode løsninger på svære sociale problemer henvender sig til 
ledere og medarbejdere i offentlige organisationer, der er op
taget af at finde en balanceret vej til styring og organisation,  
og til fagprofessionelle, undervisere og studerende med inte
resse for udvikling af det gode sociale arbejde.

samfundslitteratur.dk

„Ofte er den gode løsning på et so
cialt problem ikke kendt på forhånd. 
Som politiker eller direktør i en kom
mune kunne man ønske sig en snor
lige plan, en manual, og så ekse
kve re. Men sociale problemer er 
kom plek  se. Løsningen må findes i et 
pragmatisk samspil mellem forsk
nings viden, borgernes egne visioner 
for et godt liv og de fagprofessionel
les erfaringer. Og nogle gange må 
man inddrage helt andre interessen
ter i løsningen. Ved komplekse pro
blemer vil der også altid opstå ufor
udsete ting, som gør, at vi  løbende 
må justere og skabe den bedste løs
ning i den lokale kontekst.“(fra bogen)
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What I could not see at first, and had to learn through practice, through obser-
ving, listening and through the new forms of measurement we designed, was that 
relationships are the element that matters, the foundation of a new system, the new 
framework within which we must create.

– Hillary Cottam i Radical Help, 2018

[...] for reliable effectiveness predictions, a solid starting point – which a good RCT 
can deliver – is a good start. But only a start, one stone on the long, and often tor-
tuous, road to it will work here. And it is neither the only nor always the best start.

– Nancy Cartwright og Jeremy Hardie i Evidence-Based Policy, 2012

For knowledge work to flourish, the workplace must be one where people feel able 
to share their knowledge. This means sharing concerns, questions, mistakes, and 
half-formed ideas.

– Amy C. Edmondson i The Fearless Organization, 2019
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Forord

Der er brug for en større erkendelse af karakteren af de sociale udfordringer i sam-
fundet – og af den kompleksitet, vi ofte har med at gøre. Og der er brug for at finde 
flere gode løsninger på de svære problemer, så flere borgere kan få et godt liv. Det 
er det, denne bog handler om.

Vi skal blive bedre til at styre efter effekter af de offentlige indsatser, så arbejdet 
giver værdi både for det enkelte menneske, der modtager en offentlig ydelse, for 
den person, der leverer velfærdsydelsen, og for ledere og organisation. Der er brug 
for en mere pragmatisk tilgang til udviklingen af velfærd, hvor vi ikke taler løsnin-
ger og effekter op på et niveau, hvor det ikke kan bære. Jeg vil gerne hive arbejdet 
ned på jorden, for det er der, både mennesker og løsninger hører hjemme.

Mange af bogens eksempler og refleksioner er hentet fra mit arbejde som ana-
lysechef i KL, som kontorchef i Socialforvaltningen i Københavns Kommune og 
fra mit nuværende job som chef for Copenhagen Dome, der er et videncenter for 
socialøkonomi i regi af den socialøkonomiske virksomhed Grennessminde.

Jeg glæder mig over, at du læser med, og jeg håber, at bogen vil give input til 
arbejdet med styring og udvikling af offentlige velfærdsydelser, uanset om det sker 
i en kommune, region eller stat, om du er leder af fx en børnehave, er stabschef, 
direktør eller konsulent. Det kan også være, at du er studerende på vej, forsker, 
arbejder i en civilsamfundsorganisation eller bare er interesseret i tanker og reflek-
sioner fra maskinrummet i det sociale arbejde.

Det er svært at styre og løse de komplekse, onde (wicked) problemer, hvor der 
hverken er en entydig problemforståelse eller bare nogenlunde enighed om løsnin-
gerne. Komplekse problemer kan anskues som et sammenfiltret garnnøgle, hvor 
det ikke nytter noget bare at hive i den ene ende, faktisk tværtimod. Hvis man 
skal have styr på garnnøglet, skal man se på helheden og gerne løsne hele gar-
nnøglet nænsomt. Ofte er det et møjsommeligt arbejde at opløse alle knuderne. 
Årsagssammenhænge mellem indsatser og effekter er komplekse. Beslutninger 
fra politikere og topchefer giver ikke altid mening decentralt i en organisation. 
Ofte mangler fagprofessionelle frihedsgrader til at vælge de gode løsninger. Andre 
gange står fagprofessionelle med borgere med komplekse problemer, hvor det er 
svært at vide, hvad der overhovedet er en god løsning – man er nødt til at prøve sig 
frem og gøre sig sine erfaringer.

Denne bog handler om, hvordan der findes gode løsninger på de svære proble-




